
COD. PRATICA: 2021-001-369  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 419         SEDUTA  DEL   05/05/2021 

 
OGGETTO: Registro Tumori Umbro di Popolazione. Accordo convenzionale Regione 

Umbria - Umbria Salute e Servizi S.c.ar.l. per la gestione (DGR 982/2020)  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato_Accordo. 



COD. PRATICA: 2021-001-369 

segue atto n. 419  del 05/05/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Registro Tumori Umbro di 
Popolazione. Accordo convenzionale Regione Umbria - Umbria Salute e Servizi S.c.ar.l. per la 
gestione (DGR 982/2020)” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Preso atto della DGR n. 830 del 16/09/2020 “Registro Tumori Umbro di Popolazione (RTUP) – 
Determinazioni” con cui la Giunta regionale si è impegnata a garantire la continuità del registro Tumori 
Umbro di Popolazione. 
Preso atto della Determina Direttoriale del 8920 del 07/10/2020 con cui è stato istituito il gruppo di 
lavoro per predisporre una proposta organizzativa che è stata presentata e illustrata al Direttore 
regionale che ne ha condiviso l’impianto. 
Considerata la DGR n. 982 del 28/10/2020 con cui il modello è stato approvato e si è dato mandato 
alla Direzione regionale Salute e Welfare di dare attuazione a quanto previsto nel progetto. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di approvare lo schema di accordo convenzionale tra Regione Umbria e Umbria Salute e 
Servizi S.c.ar.l. per la gestione del Registro Tumori Umbro di Popolazione, che si allega come 
parte integrante e sostanziale al presente atto;  

2. di sottoscrivere con la partecipata in house Umbria Salute e Servizi S.c.ar.l. l’accordo 
convenzionale per regolare i rapporti per la gestione del registro tumori umbro di Popolazione; 

3. di incaricare il Direttore della Direzione regionale Salute e Welfare a sottoscrivere tale 
Disciplinare Quadro, giusta delega del Presidente della Giunta Regionale; 

4. di dare mandato al Servizio “Gestione flussi del sistema informativo sanitario e sociale, mobilità 
sanitaria, sistema tariffario” della Direzione regionale Salute e Welfare di attivare gli interventi 
riconducibili al recepimento del Disciplinare di cui al punto 1 del deliberato;  

5. di considerare superata la DGR 982 del 28/10/2020 per la parte in cui declina la composizione 
del Comitato tecnico scientifico e dello staff Operativo Multidisciplinare del Registro tumori 
Umbro di Popolazione; 

6. di conferire all'Ufficiale Rogante di questa Regione l'incarico dell'acquisizione, raccolta e 
registrazione del disciplinare in questione; 

7. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 
D.Lgs n. 33/2013, art. 23 comma 1 lettera d). 

 
 

 
 



COD. PRATICA: 2021-001-369 

segue atto n. 419  del 05/05/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Registro Tumori Umbro di Popolazione. Accordo convenzionale Regione Umbria - 

Umbria Salute e Servizi S.c.ar.l. per la gestione (DGR 982/2020) 
 
 
 
Con DGR n. 830 del 16/09/2020 “Registro Tumori Umbro di Popolazione (RTUP) – Determinazioni” la 
Giunta regionale si è impegnata a garantire la continuità del registro Tumori Umbro di Popolazione, 
dando mandato al Direttore regionale della Direzione Salute e Welfare di istituire un gruppo di lavoro 
che procedesse alla proposta del modello organizzativo per il Registro Tumori regionale, più adeguato 
alle attuali esigenze della regione Umbria. 
Per quanto sopra con Determina Direttoriale del 8920 del 07/10/2020 è stato istituito il gruppo di 
lavoro per predisporre una proposta organizzativa che è stata presentata e illustrata al Direttore 
regionale che ne ha condiviso l’impianto. 
Con DGR n. 982 del 28/10/2020 il modello è stato approvato e si è dato mandato alla Direzione 
regionale Salute e Welfare di dare attuazione a quanto previsto nel progetto. 
Nel documento vengono ribadite le Finalità del Registro Tumori Regionale e si prevede che la sede 
del Registro Tumori sia presso la Società in house Umbria Salute sia per la gestione tecnico 
scientifica, che per la parte informatica.  
In particolare si stabilisce che Umbria Salute e Servizi rappresenta anche l’Ente Responsabile esterno 
della gestione dei dati del Registro Tumori e che in riferimento all’attività tecnico scientifica dello staff 
del registro e per quanto attiene alla componente informatica, la suddetta società si farà carico:  
a) del reclutamento di personale necessario alla realizzazione del progetto all’uopo dedicato 
finalizzato all’inserimento dei dati, al controllo dei flussi, alla valutazione di correttezza gestionale dei 
dati, alle elaborazioni  
b) della individuazione della piattaforma informatica che dovrà tener conto della compatibilità dei 
sistemi informatici selezionati con quelli nazionali o di altre regioni in modo tale da favorire lo scambio 
di informazioni e con gli eventuali sistemi in uso 
c) della predisposizione delle procedure necessarie per la transizione dei dati sinora prodotti.  
Con il presente atto si intende disciplinare il rapporto tra regione Umbria e Umbria Salute e Servizi per 
la gestione del Registro Tumori Umbro di Popolazione, ridefinendo in maniera più opportuna in parte 
la composizione del Comitato tecnico Scientifico e dello Staff Operativo Multidisciplinare superando 
quanto prevista nella DGR 982 del 28/10/2020. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1-di approvare lo schema di accordo convenzionale tra Regione Umbria e Umbria Salute e 
Servizi S.c.ar.l. per la gestione del Registro Tumori Umbro di Popolazione, che si allega come 
parte integrante e sostanziale al presente atto;  
2-di sottoscrivere con la partecipata in house Umbria Salute e Servizi S.c.ar.l. l’accordo 
convenzionale per regolare i rapporti per la gestione del registro tumori umbro di Popolazione; 
3-di incaricare il Direttore della Direzione regionale Salute e Welfare a sottoscrivere tale 
Disciplinare Quadro, giusta delega del Presidente della Giunta Regionale; 
4-di dare mandato al Servizio “Gestione flussi del sistema informativo sanitario e sociale, 
mobilità sanitaria, sistema tariffario” della Direzione regionale Salute e Welfare di attivare gli 
interventi riconducibili al recepimento del Disciplinare di cui al punto 1 del deliberato;  
5-di considerare superata la DGR 982 del 28/10/2020 per la parte in cui declina la 
composizione del Comitato tecnico scientifico e dello staff Operativo Multidisciplinare del 
Registro tumori Umbro di Popolazione; 



COD. PRATICA: 2021-001-369 

segue atto n. 419  del 05/05/2021 4 

6-di conferire all'Ufficiale Rogante di questa Regione l'incarico dell'acquisizione, raccolta e 
registrazione del disciplinare in questione; 
7-di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dal D.Lgs n. 33/2013, art. 23 comma 1 lettera d). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/04/2021 Il responsabile del procedimento 
Paola Casucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/04/2021 Il dirigente del Servizio 
Gestione flussi del sistema informativo 
sanitario e sociale. Mobilita' sanitaria, 

sistema tariffario 
 

Paola Casucci 
 



COD. PRATICA: 2021-001-369 

segue atto n. 419  del 05/05/2021 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/05/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo Braganti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/05/2021 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 


